知性は神を本質によって見、神の言における「すべてのもの」を見る。このことはすべての知性に共通して実現されている。しかし、そのことは、「もの」に属するすべてが、かれらにとって等しく現実態における「可知的形象」であることを意味するものではないのである。その本性において完全性の高い種にあるものであればあるだけ、知性は「もの」に属する諸々の可知的性格をより多く現実に「可知的形象」としているのであって、その被造物の認識は他の知性に較べていっそう包括的で深いものとなっている<sup>(35)</sup>。

第一能動因である神の側からすれば、それがまさに第一能動因であるということによって、ある「もの」の原像を抱懐するということは、その「もの」の種の形相について、自らの摂理のもとにあるいっさいのことがらの「可知的形象」をあまりどころなく現実に抱懐していることにはかならない。神が個物を知るのはこのような仕方によるのである。そしてそれが、神の精神のうちに抱懐されている「もの」の「形相」が、「もの」の「形相」と「質料」についてのそれであるということ、さらに、神の本質が被造物の共通の、しかも固有なものについての認識の「形相」であるということの意味している<sup>(36)</sup>。しかし、被造知性の側からすれば、かれらのすべてが等しい仕方で見ているわけではないのである。

4. 以上のように、被造知性の神の言における被造物認識については、まず、そこにおける「すべてのもの」をめぐって、被造知性たるかぎりでの被造知性の被限定性が明らかにされ、次いで、「もの」の「可知的性格」をめぐって、被造知性の個々の種としての存在の様態からくる固有の被限定性が明らかにされる。

では結局、栄光の状態にある被造知性の認識は不完全なものというべきなのだろうか。けっしてそうではないであろう。もしもその自然本性の限界内における活動に欠けたところがあるのならば、それは「不完全」と認めなければならない。しかし、創造者によって被造物の自然本性的秩序を超えてなにごとかがなされるについては、それが自然本性にもとづいて（いわば質料的根拠として）なされるのであ

るかぎり、被造物たるかぎりでの被造物の被限定性そのもの、および、被造物の種としての存在の様態からくる固有の被限定性そのものもまた何らかの意味で残存し続けるのであって、そこにおいてはもはや「不完全」の概念はその本来の意味を失うのである。知性はなんといってもその自然本性の究極まで開かれ、さらにそれを超えて高次の完成へともたらされているのだからである。

すでに述べられたように、「神の直視」の問題において、知性の諸特質が厳密に規定をうけながら認識活動の究極の完成としてこれを考察していく途上で、これをたんに被造知性の次元からだけでなく、創造者の側からも光を当てるべくわれわれの視点の根本的な転換を迫られざるをえないのは、すでにトマスにおいてこの問題が「恩寵」という大きな神学的問題を軸として、創造者の意志と被造物という全体的な構図を背景として展開されているからであると考えられる。

被造知性の「本質による認識」について残されるのは、諸々の能力態についてその本質による認識という問題である。これについては別途考察されなければならない。

#### 註

- (1) 『中世思想研究』第18号(1976)、拙論“被造的精神の本質による認識”において概観。「神の直視(見神)」を被造知性の自己認識の究極の完成として考察した。
- (2) *De Verit.* Q. 8, a. 3, ad 6.
- (3) *ibid.* Q. 2, a. 2, c. (Aristoteles, *De Anima* III)
- (4) *ibid.*
- (5) *ibid.* Q. 10, a. 4, c.
- (6) *ibid.* Q. 8, a. 6, ad 2.
- (7) 神が自己の本質によって「他」を知る場合、分離実体が自己の本質によって「自己自身」を知る場合。
- (8) Non autem oportet quod ipsa divina essentia fiat forma intellectus ipsius, sed quod se habeat ad ipsum ut forma... *ibid.* Q. 8, a. 1, c.
- (9) repraesentatio, *ibid.* Q. 2, a. 3. ad 9 他。
- (10) *ibid.* Q. 10, a. 8, ad 14.
- (11) *ibid.* Q. 2, a. 2 および Q. 8, a. 6.
- (12) *ibid.* Q. 8, a. 9, c.

- (13) *ibid.* Q. 8, a. 7, 異論第2群 ad 1. および Q. 8, a. 8, ad 2.  
 (14) *ibid.* Q. 8, a. 3, c.  
 (15) Ad DECIMUMTERTIUM dicendum, quod aliquid est in potentia ad alterum dupliciter.

Uno modo in potentia naturali; et sic intellectus creatus est in potentia ad omnia illa cognoscenda quae suo lumine naturali manifestari possunt; et nihil horum angelus beatus ignorat; ex horum enim ignorantia remaneret intellectus angeli imperfectus.

Quaedam vero potentia est obedientiae tantum, sicut dicitur aliquid esse in potentia ad illa quae supra naturam Deus in eo potest facere; et si talis potentia non reducitur ad actum, non erit potentia imperfecta... *ibid.* Q. 8, a. 4, ad 13.